quarundam terrarum que sufficerent 4 iobagionibus, item Marinus Martini exhibuit instrumentum Petri Bartholomei notarii publici in anno domini 1369., indictione 7., die nono mensis iulii super restitutione quarundam terrarum per Andream castellanum Almissii nobilibus viris Martino condam Martini et Iacobo condam Iaxe facta emanatum, in quibus terris resident duo iobagiones absque illis possent stare 4 iobagiones; et alii quamplures de dicto Spalato exhibuerunt diuersa instrumenta publica super emptione quarundam terrarum ibidem existentium; — procuratores uero ecclesiarum in dicto Spalato existentium uidelicet archiepiscopi, abbatis Sancti Stephani, sanctimonialium et aliarum ecclesiarum plura instrumenta exhibuerunt coram nobis super iuribus villarum, terrarum, uinearum et salinarum ibidem existentium. Quibus visis prelibati Almissenses, Policienses et Spalatenses dixerunt supradicta ecclesia esse et semper fuisse in pacifica possessione et nihil actionis seu questionis contra easdem habere demonstrabant Almissienses et Policienses quod inter flumina Srunounicha et Cethina a mari super usque ad quasdam cruc (!) essent eorum possessiones absque possessionibus et porcionibus possessionariis et salinis ecclesiarum predictarum. Et denuo una cum eisdem castellanis Spalatensi et Clissiensi accessi ad metas inter eosdam Spalatenses et Clissienses habitas et ibi primo supradicti Spalatenses asserebant fluuium Salone eorum esse metam, tamen instrumentalibus litteris non probabant nisi ostendebant quedam instrumenta publica super quibusdam emptionibus et uenditionibus inter se confecta. Clissienses uero ostendebant quendam monticulum protensum circa primam uallem a parte meridiei penes curiam archiepiscopi adiacentem a mari usque ad finem dicti montis protensi et a fine ipsius montis flectitur modicum a parte orientali usque septemtrionem transiundo uallem quandam peruenit ad quendam monticulum seu rupem in modum monticuli uulgo hulm uocati et deinde uersus orientem ascendit ad cacumen montis Mozori uocati ibidemque a parte monticuli protensi supradicti a parte Clisie discretus vir dominus Duymus uices domini archiepiscopi Spalatensis exhibuit nobis quedam instrumenta litteralia super quadam uilla Prassci uocata et molendinis in flumine Salone habitis et quibusdam terris intra muros Salone existentibus et insula in qua existunt ecclesie beate uirginis et sancti Stephani, salinis et aliis certis terris hinc inde diuersis locis existentibus similiter procuratores abbatis et monasterii sancti Stephani de Pinis exhibuerunt instrumenta litteralia ecclesie sancti Stephani predicti super quodam molendino in dicto flumine Salone habito et quibusdam terris hinc inde existentibus confecta et aliarum ecclesiarum rectores simili modo ostendebant eorum iura litteralia. Quibus visis prefati Spalatenses et

Clissienses asserebant confirmando, quod semper et ab antiquo prefatus dominus archiepiscopus in dominio ipsius ville et molendinorum ac terrarum supradictarum fuisse et nunc esse et similiter abbas sancti Stephani in dominio molendini supradicti et terrarum ac alie ecclesie similiter in pacifica possessione ipsarum ecclesiarum fuissent et essent et nichil actionis uel questionis contra eosdem quisquam ex ipsis dignoscitus habere. — His omnibus visis et examinatis, dum cum prefatis castellanis et aliis nobilibus nobiscum existentibus ad faciendum iudicium et iustitiam pro tribunali sedissemus, de medio aliorum Ioannes de Chemer exurgendo uerbo vestre maiestatis dixit, quod omnes villas, terras et territoria, super quibus tantum instrumenta publica quipiam ex ipsis haberent et non alia ad castrum vestre maiestatis Clissie et Almissie per me statui deberent partibus autem coram vestra maiestate comparendi, ubi presentialiter fuerint terminum competentem dare deberemus. Asserebant et Spalatenses supradicti, quod semper et ab antiquo in cunctis ipsorum agendis et etiam tota Dalmatia publicis instrumentis fuissent usi et nunc uterentur de presenti et iidem Almissienses similiter fuissent usi instrumentis publicis et plura instrumenta coram nobis iidem Spalatenses exhibuerint, que inter ipsos Almissienses fuerunt emanata et propter maiorem et euidentem ueritatem ad examinandum instrumenta comunitas habuit et habet unum electum ex potioribus ciuitatis, qui habet examinare omnia instrumenta publica que emanantur confirmare scripta manu propria et quod in eisdem possessionibus pro ipsis demonstratas semper ipsi et eorum antecessores fuissent in dominio pacifico usque in presentem diem absque aliquali motu et inpedimento. — Igitur mandatis vestre maiestatis obedire cupiens, ut teneor, predictas villas, territoria et terras a flumine Surnounicha usque ad foweam Belapech et a mari ascendendo montem inter predicta duo flumina usque crucem et syluam et terram Gethi uocatam exceptis villis, terris ac territoriis ac salinis ecclesiis uidelicet archiepiscopi Spalatensis, abbatis sancti Stephani de Pinis aliisque ecclesiis supradictis duxi statuendas; a monticulo uero protenso supradicto iuxta demonstrationem Clisiensium exceptis dumtaxat villis, molendinis, insula, salinis, terris et territoriis sepefati archiepiscopi Spalatensis, abbatis sancti Stephani de Pinis et aliis ecclesiis pertinentibus usque metas archiepiscopi Spalatensis a parte septemtrionali maris duxi statuendas; terminum uero partibus premissis uidelicet Spalatensibus contra Almissienses et Clissienses super damnis ipsis illatis coram vestra maiestate comparendi duximus assignandum rationem premissarum reddituris; nobilibus uero de Politio et Almissio super facto possessionum ipsorum coram uestra maiestate comparendi eundem terminum uideli-

cet octauas diei cinerum proximi assignauimus. In cuius testimonium presentes sigillo nostro ac sigillis domini Ioannis filii Geleth ac Pauli Chupor castellanorum de Clissio ac Ioannis Chemer duximus consignandas. Datum Spaleti in vigilia sancti Mathie apostoli.

Transumpt iz isprave od 16. srpnja 1397.

128.

1397. 23. veljače. U Splitu.

Izveštaj Ladislava biskupa kninskog glede dobara splitske nadbiskupije.

Excellentissimo principi et domino meo naturali domino Sigismundo dei gratia illustrissimo regi Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchionique Brandenburgensi etc. Ladislaus episcopus Tinnensis se ipsum humiliter cum debito ac deuoto orationum incremento. Vestre maiestatis litteras omnimoda suscepi reuerentia huius continentie et tenoris:

(Slijedi isprava kralja Sigismunda od 5. veljače 1397.)

Igitur iuxta preceptum vestre maiestatis, una cum castellanis castrorum uestrorum Clich et Almissii, videlicet magistris Ioanne, filio Gilleti, et Paulo Cupor et Ioanne Cemer, nec non rectore et iudicibus et consilio communis Spaleti ac nobiles de Almissio et Politia, iudice ac iuratis . . . de Clissio, cometaneis et vicinis in simul conuocatis et congregatis in festo conuersionis beati Pauli apostoli, primo ad partes et metas uersus Almissium auersi et ibidem inter duo flumina Zurnounice et Cetine reuidendo, reambulando, rectificando, separando etc. inter cunctas terras et aliorum iura fidei testimonio nobilium hominum de Almissio et Politio, et de Spaleto et de Clissio ibidem presentium et nobis eius reambulationis causa assistentium reperi et inueni ueridice ecclesias, terras, possessiones et iura infrascripta fuisse et esse domini archiepiscopi et ecclesie Spalatensis atque ad eos pleno iure pertinuisse et pertinere, easque possedisse semper et ab antiquo, cuius memoria hominum in contrarium non existit et etiam possidere de presenti pacifice ac quiete absque causatione et contradictione penitus alicuius.

In primis ecclesia Sancti Petri de Gumai cum suis terris et possessionibus infra hos confines et metas, videlicet ex parte Almis-

sii est terra magna ipsius ecclesie, que uocatur Naopachie Pogle, iuxta quam est ex parte austri a litore maris terra Stanislau Iulich, desuper a parte montis est terra Mildrati usque ad ripam et Fridim Dolaz; et deinde uersus mare sicut currit ordo lapidum. Item a lapide, qui est in mari, et uocatur Zulcukami, per directum ad locum, qui uocatur Pasgirat, sicut currit ordo lapidum usque ultra super montem, ubi dicitur Crival Greben, per directum sub aqua, que uocatur Varbiza, supra ex parte montis usque ad terram Crellichi ex parte ponentis, sicut uadit est terra continua ecclesie sancti Stephani de Primorie.

Item in Terstenico est magna terra, cui ex parte austri est terra Ioannis Caripich et supra ex parte montis terra continua uersus et usque Tarstenicum ex parte austri usque ad Magneue Neu: ex parte uero ponentis ab ipso Terstenico usque ad terram Dubranci Cipich, uel uerius supra proxima annotata terra sic distinguitur, limitatur et confinatur. Videlicet est una magna terra cum pascuis, nemoribus, uallibus et collibus, que uocatur Scheviza subtus Stolbicaz in Terstenico, cui ab oriente eminet terra Ioannis Caripich et terra ville uocate Crug; ab occidente terra Dubranci Cipich; ab aquilone siue a parte montis Mlagene Megie; a meridie mare.

Item in Bilai est magna terra ab aqua, que uocatur Grebeuaz, iuxta terram Nicole Marini et supra sub aqua, que uocatur Cripotin, per directum uersus Spille; et ab aqua, que uocatur Garievaz per directum uersus mare. Uel uerius sic dicta magna et lata terra limitatur et confinatur; uidelicet in Bilai est maxima terra, cui ab oriente eminet aqua, que uocatur Garbuuaz et ista aqua currit in mare et ab aqua dicta ibi surgit prospiciendo uersus montem usque Stinizam; ab aquilone recto tramite sub aqua Cripotim nuncupata uersus Spille, ab occidente et pro meta quidam murus antiquus, qui uulgo dicitur Miriz, non iungendo Potoch. A meridie mare.

Item ecclesia sancti Stephani de Primorie subtus villam, que uocatur Crug. In primis est ipsa terra, supra quam est ipsa ecclesia, circumcirca predictam ecclesiam. Videlicet a parte austri continuatur cum terra ecclesie sancti Petri supradicte et pro meta inter predictas terras sancti Stephani et sancti Petri est murus antiquus, qui uulgo dicitur Miriz recto tramite prospiciendo uersus montem usque ad terram Grellich; a parte uero montis a dicta terra Grellich prospiciendo uersus occidentem per directum usque Potoch; ab occidentali parte est dictus Potoch. A meridie est mare.

Item Mons Grassus cum suis nemoribus et siluis infra hos limites, uidelicet incipiendo a mari ex parte Almissii a Potoch ascendendo et per illum ad quamdam pirum siluestrem superius uersus montem, usque planitiem eundo ad aquam, que uocatur

Murua, et descendendo ex parte Spaleti usque ad quemdam lapidem magnum rotundum et deinde incipit aliud Potoch usque ad mare: et his metis et confinibus terminatur Mons Grassus.

Item ville, possessiones, predia et terre, territoria ac molendina et sextarioli posita et sita inter districtum Spaleti et districtum castris Clissii. In primis uidelicet saline apud aquam sancti Doimi cum toto territorio. Ex meridie est dicta aqua et uia publica et terra; ab oriente communis uia publica; ab aquilone est terra sancti Isidori; ab occidente est mare.

Item ad pontem Siccum, qui uulgo dicitur Suchimost, sunt multe terre et satis magne et stant isto modo. In primis incipiendo a terra sub ponte, que terra uulgo dicitur Stiniza, prospiciendo recto tramite uersus Clissium per pontem et sicut deficit pons, est magna ripa et apparet quasi fundamentum pontis usque ad uiam publicam, hoc est ex orientali parte; ab aquilonari uero parte est terra monasterii sancti Benedicti, que dicitur Consciza; ab occidente sunt terre in parte Bartholomei de Florentia et in parte ser Zanzii Doimi Cuchule. A meridie est dicta terra siue Stiniza.

Item super salinas sancti Doimi est una magna terra, cui ab oriente eminent terra Bartholomei de Florentia in parte, et in parte terra sancti Martini de Uraniza; ab aquilone terra heredum ser Nicole Petri Gauozulich; a meridie terra siue Stiniza; ab occidente uia publica.

Item villa in Prasce cum suis territoriis, pascuis, iurisdictionibus et pertinentiis contentis infra has metas et confines; uidelicet incipiendo a uia communi, qua itur uersus Salonam de Spaletum iuxta terrenum monasterii sancti Stephani de Pinis prope Spaletum uersus orientem, sicut incipit Stiniza continua usque ad terras sancti Georgii de Clissio et deinde per aliam Stinizam recto tramite per maiorem ripam usque lapidem uocatum Chiem continuo contigua cum terris uocatis Vitalaschina et deinde descendendo uersus fluuium Salone continuo per ripam usque ad murum, et deinde per directum usque ad dictum fluuium Salone uersus domum molendini monasterii sancti Stephani supradicti; et a dicta domo sicut currit dictus fluuius Salone, (totum ab eius littore ad pontem predicti fluminis Salone); et de ponte predicto ab eodem littore recto tramite usque ad insulam Uranize per directum et ipsam totam insulam Uranize et ab insula Uranize uersus orientem, aut uersus ipsam uillam Prasce totam punctam usque ad murum; et a muro sicut currit Stiniza usque ad primum locum, et predictam uiam publicam, et terram ipsius monasterii sancti Stephani supradicti et excepta ipsa eius monasterii terra iuxta ipsam uiam infra dictos confines.

Item terra in insula sancte Marie de Otoch cum omnibus scupellis ac aquimolliis, seu insulis paruis, et pertinentiis infra fluuium Salone positis; et ex uigore et tenore priuilegiorum et litteralium instrumentorum ecclesie Spalatensis et ex antiqua consuetudine hactenus obseruata, cuius memoria non est, nec reperiri in contrarium. In ipso fluuio Salone unam domum cum quatuor molendinis molentibus et macinantibus, seu semper retroactis temporibus solitis macinare pro quolibet archiepiscopo pro tempore constituto, et archiepiscopatu Spalatensi libere sine alicuius exactione tributi et etiam aliam domum cum duobus fullis fullantibus, atque sex sextariolos, id est sex ubariacos plenos farine puri tritici uel frumenti nitidi; quorum sextariolorum seu ubariacorum quilibet est et esse debet, ac consueuit duodecima pars unius starii magni, communiter currentis ad forum in ciuitate Spaleti, datos iugiter usque in presentem diem septimanaliter, id est quolibet die sabbati et dari consuetos, semperque in perpetuum dandos, debitos et debendos pro regalibus et tributo eidem ecclesie Spalatensi et ipsi eius archiepiscopo presenti et futuris, pro unaquaque et pro qualibet, ac pro singula rota cuiuslibet molendini ipsorum omnium molendinorum, que modo sunt, uel erunt in dicto fluuio Salonitano; et signanter que tenet, habet seu que tenere et habere consueuit commune Spaleti et que tenerent, seu haberent, alii quicumque, qui habent, uel habere debent aliquo iure, uel titulo, seu alio quocumque colore quesito aliqua molendina in ipso fluuio Salone predicto. Que molendina Salonitana semper transeunt et consueta sunt transire ac debent et tenentur cum suo onere dictorum sextariorum penes et ad quemlibet possessorem ac successorem universalem seu singularem. Nec non ex antiqua consuetudine hactenus semper obseruata et litteralibus instrumentis licitum et permissum fuit et est cuilibet archiepiscopo Spalatensi pro tempore constituto, sua propria auctoritate per suos famulos, familiares, nuncios siue officiales auferre et auferri facere et exportare qualibet uice cardines seu ferramenta molendinorum, que sclauonice xem et papriza nuncupantur, et ea retinere donec eidem archiepiscopo pro tempore constituto, uel eius nuncio aut officiali fuerit integraliter satisfactum a possessoribus uel molendinariis predictorum molendinorum de dictis sextariolis qualibet die sabbati perpetuis temporibus.

Item terre predictae ecclesie sancte Marie de Otoch infra fluuium Salone posite, uidelicet in primis est terra subtus magnos arcus ex parte occidentis, cui subiacet terra Bartholomei Petri Carini de Florentia, cuius et habitatoris Spaleti, et usque ad Conschiza ex parte boree; et ex parte boree super magnos arcus est terra usque ad uiam; et ex alia parte est terra, que uocatur Ulaz usque

ad ripam maiorem supra minimos arcus, ubi sclauonice uocantur Carni luci. A meridie est collis, seu paruus mons; ab aquilone uero est Stiniza, in qua terra sunt due macerie et quedam ripa per medium; et hec terra proxima suprascripta usque modo fuit occupata et eam detinuit usurpatam Stipcho Marich de Clissio.

Item terra in Bugne seu Salona incipiendo a littore maris, sicut ex oriente vadit murus, et theatrum ciuitatis Salone superius uersus boream usque ad petras magnas et deinde per ripam usque ad terras ecclesie sancti Michaelis de Slano; et inter duas terras archiepiscopales est uia communis intermedia.

Item terra in Slano, incipiendo ab ipsa aqua Slano dicta usque ad uiam communem uersus occidentem, ubi subiacet petre longe et ab illis lapidibus iuxta ripam usque ad mare.

Item uilla Srenine et territorium uocatum Zupani Ossizi insimul posita et positum in districtu Politii cum pratis, siluis, pascuis, nemoribus, aquis, aquimoliis et omnibus aliis suis iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis, incipiendo ab orientali parte a maceriis, que sclauonice uocantur Lipe gomile; et deinde descendendo ad aquam que uocatur Brisnich et de Brisnich recto tramite uersus montem usque ad cacumen montis, sicut lapis descendit de monte Primorge et per cacumen montis prospiciendo ad ecclesiam sancti Georgii ad occidentalem partem uersus locum uocatum Choraz et de Choraz in puncta de Perun; et de puncta de Perun iterum prospiciendo uersus ad paruam Zaualam ad quemdam lapidem cruce sculptum. Ab occidentali parte sunt terre nobilium virorum Budi-slauu et Marogi Draghuich; et de predicta cruce uersus montem ad aquilonarem partem uersus quamdam maceriam, que uocatur Gomila Riuisza, et de Riuisza per summitatem montis, sicut hinc inde cadit, seu uoluitur lapis usque ad uiam, que uadit de Sitno, et per uiam usque ad quamdam Stinizam super uillam Srenine; et de dicta Stiniza recto tramite iterum ad locum supradictum in Lipe gomile.

Item villa Albone, seu Labene posita in metis et confinibus districtus et pertinentiarum castri Clissii cum terris, uineis, aquis, pratis, pascuis, campis, nemoribus atque syluis ac pertinentiis et iurisdictionibus; cuius uille mete et confines spatiose et latissime extenduntur et dilabantur per montes, colles, valles, campos, syluas, nemora atque uias ab oriente et occidente et meridie et aquilone. In primis incipiendo a columnis lapidum, que sunt in valle uersus Tragurium et a dictis columnis ad occidentalem partem eundo ad quamdam maceriam iuxta uiam publicam: et exinde per medium loci, qui uocatur Mrauniza et de lacu predicto usque ad summitatem montis super Snioguilaz et sic per summitatem montis, qui sclauonice uocatur Labinschiza; et deinde descendendo ad quamdam vallem,

que vallis prospiciendo ad aquilonarem partem per planities tendit usque ad montem supra villam Suchidol; et de dicto monte prospiciendo uersus orientem recto tramite circa montem eundo ad lacum, qui uocatur Brischouiza, qui lacus totus est in territorio dicte ville Labene seu Albone; et de dicto lacu prospiciendo ad meridianam partem per uiam publicam, que uadit per Oppor usque ad cacumen dicti montis Oppor et usque ad duas macerias magnas; et inde descendendo ad quasdam pilas, seu stampas lapideas, que sclauonice dicuntur camenize et descendendo per summitatem montis ad quamdam maceriam et de maceria usque ad columnas lapideas supradictas.

Quare mandatis eiusdem vestre celsitudinis obedire cupiens, ut teneor, simul cum supranominatis Ioanne Gilleti, et Paulo Cupor, castellanis castri Clissii, ac Ioanne Cemer castellano castri Almissii, iuxta ueram ac . . . et legitimam demonstrationem et ostensionem omnium et singulorum cometaneorum ac hominum predictorum, omnes et singulas supranominatas ecclesias, predia, terras, possessiones ac territoria cum premissis eorum confinibus et metis; nec non molendina, fullas et sextariolos seu ubariacos farine tritici, uel mundi frumenti per dictos cum omnibus et singulis ut . . . modis regalibus seu tributis, pertinentiis et iuribus eorundem, supradicte ecclesie Spalatensi et ipsi eius archiepiscopo presenti et futuris, statuendo duxi uestra regia in persona et auctoritate et mandato, harum mearum serie litterarum consignandas, et reliqui tenendas atque possidendas pacifice et quiete perpetuis futuris temporibus, pleno iure pertinentes eisdem. Insuper pro parte ipsius domini archiepiscopi allegabatur expresse pro uigore priuilegiorum, donationum et confirmationum per sacros olim reges Hungarie et summos pontifices, ac per alia litteratoria instrumenta et montaneos antiquos dicte Spalatensis ecclesie factarum; et ipsas et quascumque domus cum molendinis et fullis in ipso fluuio Salone, quas et que tenet et habet, et habere et tenere consueuit, ut dictum est, ipsum commune Spaleti fuerunt et sunt ecclesie Spalatensis ex donatione et confirmatione regum et summorum pontificum; nec non posita, situata, constructa et edificata in scopulis aut insulis, seu in territorio et solo dicte ecclesie Spalatensis plenoque iure spectant et pertinent, spectare et pertinere debent ad eundem simul cum multis et diuersis terris, ac territoriis et iuribus ecclesiarum seu capellarum sancti Moysis et sancti Stephani et sancte Marie de Salona mense archiepiscopalis Spalatensis et terris omnibus infra muros Salone, sicut fluuius currit a supradicta ecclesia sancti Moysis usque ad pontem et usque ad arenam, ac cum omnibus aliis eiusdem ecclesie prediis, possessionibus, terris, uillis, territoriis, iuribus et iurisdictionibus per alios occupatis

et detentis in districtibus et pertinentiis castrorum regalium Clissii et Almissii, nec non Spaleti et Politii, prout in priuilegiis et aliis litteralibus instrumentis dicte ecclesie dicitur latius contineri. Quas itaque domos, cum predictis molendinis et fullis et ipsas terras, predia et possessiones, territoria et iura dicte Spalatensis ecclesie supradicta, sic ut prefertur, occupata et detenta percipiens et inueniens litigiosa existere, nec in absentia ipsius domini archiepiscopi, qui erat tunc in partibus Hungarie; et allegabantur omnia priuilegia et litteralia instrumenta iurium, rerum, bonorum predictorum occupatorum penes eum esse; et sic modo de presenti iuxta ipsius vestre celsitudinis mandatum, adiudicando, seu determinando, aut statuendo eodem, aliquid disponere non potui; sed eiusdem vestre maiestatis, uel domini bani vestri Dalmatie et Croatie regnorum discussioni, iudicio et iustitie, suo loco et tempore fienda per omnia fideliter reseruauit. In cuius testimonium presentes sigillo nostro, ac sigillis dictorum Ioannis filii Gilleti, ac Pauli Chupor castellanorum de Clissio, ac Ioannis Cemer castellani de Almissio duximus consignandas. Datum Spalati in vigilia beati Matthie apostoli anno domini supradicto.

Iz rukopisa »Descriptio mense archiepiscopalis Spalatensis« (XVII st.)¹ u Arhivu JAZU u Zagrebu, sign. II-c-14.

129.

1397. 25. veljače.

Kralj Sigismund potvrđuje Varaždinu ispravu kralja Ludovika od 10. travnja 1373. kojom se potvrđuje isprava istoga kralja od 13. lipnja 1357.

Propria commissio domini nostri regis. Sigismundus, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex ac marchio Brandenburgensis, sacri Romani imperii archycamararius necnon Bohemie et Lucenburgensis heres, omnibus Christi fidelibus tam presentibus, quam futuris presencium noticiam habituris salutem in omnium saluatore. Ne labantur cum tempore que in temporibus peragentur prouida ho-

¹ O rukopisu »Mensa episcopalis« vidi V. Novak, Supetarski kartular, Zagreb 1952, str. 64 i dalje; L. Katić, Reambulacija dobara splitskoga nadbiskupa 1397, Starohrvatska prosvjeta, III serija, sv. 5, Zagreb 1956, str. 135 i dalje.

minum discrecio adinuenit, ut rerum legitime gestarum series fideli litterarum memorie commendantur. Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod fideles nostri prouidi viri Hosterman filius Nicolai, Ilsman filius Chemerchich, ac Petrus filius Iohannis, ciues ciuitatis nostre Warasdiensis, in suis ac vniuersorum ciuium et hospitem nostrorum dicte ciuitatis nostre personis ad nostre maiestatis accedentes presenciam exhibuerunt nobis quasdam litteras patentes illustrissimi principis condam domini Lodouici, dicti regni Hungarie regis felicitis recordacionis, patris et soceri nostri carissimi, ultimo et authentico sigillo suo consignatas super quadam libertate eorum per ipsum eis graciose concessa confectas et emanatas tenoris subsequenter supplicantes exinde idem nostre maiestati prece subiecta ut dictas litteras ratas, gratas et acceptas habendo nostrisque litteris priuilegialibus clementer inseri et redigi faciendo pro ipsis et eorum heredibus et successoribus vniuersis innouantes perpetuo valituras dignaremur, quarum tenor talis est:

(Slijedi povelja kralja Ludovika od 10. travnja 1373. kojom se potvrđuje povelja istoga kralja od 13. lipnja 1357.)

Nos igitur iustis et iuri consonis ipsorum ciuium nostrorum supplicacionibus antefatis nostre maiestati per eosdem (suis et vniuersorum conciuum et hospitem dicte ciuitatis nostre) Warosdiensis, in personis modo premissis condecenter oblati regia benignitate exauditis fauorabiliter et admissis pretaxatas litteras nostras patentes ipsius condam domini Lodouici regis omni prorsus suspicionis vicio carentes presentibusque de verbo ad verbum sine diminucione et augmento aliquali insertas quod omnes earum continencias, clausulas et articulos acceptamus, approbamus et ratificamus eas nichilominus de prelatorum et baronum nostrorum consilio simul cum antefatis libertatum prerogatiuis et condicionibus in tenore earundem superius lacius explicatis mera auctoritate et potestatis plenitudine ac ex certa sciencia nostre maiestatis pro dictis ciuibus ciuitatis nostre Warosdiensis ipsorumque heredibus et successoribus vniuersis innouantes perpetuo valituras confirmamus presencium litterarum nostrarum priuilegialium patrociniio mediante, saluo iure alieno. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras nostras priuilegiales pendentis et autentici sigilli nostri duplicis munimine roboratas. Datum per manus reuerendissimi in Christo patris et domini domini Iohannis, archiepiscopi ecclesie Strigoniensis, locique eiusdem comitis perpetui necnon primatis et apostolice sedis legati ac aule nostre maiestatis supremi cancellarii dilecti nostri fidelis, anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo, quinto calendas mensis marcii regni autem nostri anno decimo. Venerabilibus in Christo patribus et dominis Valentino, tituli sancte

Sabine sacrosancte Romane ecclesie presbitero cardinali et alme ecclesie Quinqueecclesiensis gubernatore, ac eodem domino Iohanne ipsius ecclesie Strigoniensis, Nicolao Bubek Colocensis, Petro Iadrensis, Andrea Spalatensis et altero Andrea Raguziensis archiepiscopis, Waradiensi ecclesia vacante, Martino Transiluanensis, Iohanne Zagrabiensis, Stephano Cyko Agriensis, Iohanne Boznensis, Demetrio Vespriemiensis, Iohanne Iauriensis, Petro Vaciensis, fratre Gregorio Sirimiensis, Michaelae Nitriensis, Luca Chanadiensis, Grisogono Traguriensis, Francisco Scardonensis, Ladislao Thininiensis, Iohanne Nonensis, Anthonio Sibinicensis, Nicolao Corbauiensis et Leonardo decretorum doctore Segniensis ecclesiarum episcopis ecclesias dei feliciter gubernantibus necnon magnificis viris Levstachio de Ilsva, regni Hungarie palatino, Stiborio de Stiborchych, vaiuoda Transilvano et comite de Zalnut, comite Iohanne de Paztuh, iudice curie nostre, Nicolao de Gara, regnorum Dalmacie et Croacie, Detrico Bubek, tocius regni Sclauonie, Nicolao Treutel et Stephano de Korogh Machouiensi banis, honore banatus Zeuryensis vacante, Nicolao de Kanisa thauernicorum, Stephano de eadem Kanisa ianitorum, Iohanne de Corbauya dapiferorum, Emerico de Peren pincernarum, Iohanne filio condam magistri Ladislai Bebek agazonum nostrorum magistris, prefato Stiborio de Stiborchych comite Posoniensi aliisque quampluribus regni nostri comitatibus tenentibus et honores.

Propria commissio domini nostri regis.

Original na pergameni s visećim pečatom u Historijskom arhivu u Varaždinu, br. 19.

130.

1397. 25. veljače.

Kralj Sigismund oslobađa otok Pag od dotadašnjeg podaništva Zadru i podvrgava ga svojoj neposrednoj kraljevskoj vlasti.

Relacio domini Nicolai de Gara bani.

Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex ac marchio Brandenburgensis, sacri Romani imperii archicamerarius nec non Bohemie et Lucemburgensis heres. Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presencium noticiam habituris salutem in salutis largitore. Verum quia institucia et iudicium iuxta celicum

decretum sunt regalis solii validissimum incrementum, nam Daud rex pius et in latria ac diuino cultu eximius orabat ex desiderio cordis iudicium regi et iustitiam filio regis dari. Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod cum fideles nostri rectores, consilium et comune Pagii ac insule nostre Pagensis destinatis in anno plusquam preterito eorum ydoneis et prouidis ambasiatoribus et sindicis specialibus in Budam nostre maiestatis in presenciam per eosdem contra rectores, consilium et comune ciuitatis nostre Iadre, pro quibus eorumdem procuratores personaliter adesse inibi maluerunt, huiusmodi grauissimam querelam et actiones dolorosas nostre palam exposuissent et protulissent serenitati, vt prefati rectores, consilium et comune Iadre prauo freti consilio tempore dudum incapato retrolapso vexilo eorum in contemptum troni regalis nostreque serenitatis fastidium sursum erecto et sub eodem perperam plerisque consanguineis fautoribus et complicitibus condam Iohannis prioris, nostri notorii infidelis, ac incolis regni Bozne pro tunc nostris et regnorum nostrorum prescriptorum emulis armis potenter suffultis non modicum agregatis aduersus antefatos nostros fideles subditos vniuersos incolas ipsius Pagii et insule Pagensis, vbi iidem rectores, consilium et comune Pagii ac insule Pagensis fidelitatis feruore vigoroze premuniti et ammoniti nostrum regium vexillum in medio et pro tuicione vberiori eorum extollere insignite non cessarunt, hostili ingenti cum insultu irruendo ac grandia incendia, valida homicidia, immensa spolia, rigidas decollaciones et cruentaciones ac mutilaciones ineffabiles hominum vtriusque sexus ac stragem terribilem in eadem Pago et insula Pagensi temerarie perpetrando et muros ecclesiarum et quamplurimarum edium immaniter disrumpendo et viros ecclesiasticos ac moniales indecenter feriendo et enormiter pertractando, virgines violando, adulteria commitendo, vineas et salinas per fossinas (i)llicitas anichilando et nonnullos fideles subditos nostros de dicta Pago acriter afflictos vinculatos in predictam Iadram transducendo et diuersis tormentis affligendo, incarcerando, iugulando et suspendendo ac orrenda nece perimendo et cuncta bona ipsorum et omnia priuilegia ac iura super libertatibus eorum emanata prorsus auferendo et transportando, ipsum nostrum penultimo vexillum a prefatis nostris fidelibus subditis, iam deuictis violenter ablatum telluris in scenum prociendo fedo pedum accessu maculare veriti non fuissent. Hiis itaque agnitis et procuratoribus ipsarum vtrarumque parcium presentibus et accepantibus omnium premissorum discussionem ad nostrum aduentum quam primum deo duce in dictum regnum Dalmacie fiendum distullissemus. Tandem nobis anno imminente ad Dalmacie et Croacie regnorum nostrorum predictorum climata presertim Nonam et extremo Tininium ciuitates nostras re-

gales accedentibus et cunctis querulantibus iusticiam facientibus ydonei et discreti viri Iohannes Damiani et alter Iohannes Georgii Brichuicha ac Iohannes Rachy Lepor dicti presbiteri ac Matheus Petri et Belota Maroy, veri syndici et legitimi procuratores tocius comuniatatis Pagensis, nomine et in persona eiusdem pretaxatam actionem eorum denuo et ex nouo nostro ac prelatorum et baronum nostrorum in conspectu contra annotatos rectores, consilium et comune Iadre pro et ex quibus vero Vitus Tebaldus doctor f(i)lius Damiani, Kerse Arnery, Symon de Tersych ac Paulus de Syrre, veri syndici et legitimi procuratores, personaliter comparuerunt declarando, explicando et replicando iuri consonum iudicium ex parte dictorum Iadrensiu humiliter pectierunt inpertiri a nostro culmine in premissis prout dictaret ordo iuris. Et quia memorati ipsorum Iadrensiu procuratores pretaxata cuncta maleficia et nocumenta antefatis Pagensibus modo antelato irrogata fuisse minime denegare maluerunt [ac inobe]diencie et rebellionis viccium pretextu cuius pretaxata pericula passi fuissent et enacti contra eosdem Pagenses firmiter allegando, ideo nos veram legem regni nostri illibate imitari et obseruare volentes omnium premissorum discussionem ad prelatorum baronum et nobilium ac incolarum ciuitatum regnorum nostrorum Dalmacie et Croacie ac Hungarie predictorum inibi pro tunc erga nostrum culmen existencium maturam commissimus deliberationem. Qui quidem prelati, barones, nobiles et ipsarum ciuitatum incole de singulis et cunctis maleficiorum innumeris generibus pretaxatis per antefatos Iadrenses predictis Pagensibus, vti fertur, immaniter illatorum indubiam certitudinem enacti et adepti, id ex deliberato animo et vnanimi sanctione per ipsos in premissis vite diffinitum fore vniformi relatu nemine discrepante nostre detexerunt maiestati, vt prefati rectores, consilium et comune Iadre vexilli ipsorum antefati erectionem et dictorum nostrorum infidelium et emulorum regni nostri sub eodem vexillo hostiliter contra nostros fideles seuiencium agregacionem et incendia ac cuncta maleficia pretaxata penultimoque ipsius nostri vexilli elisionem, abiencionem, offuscacionem et conculacionem prorsus et penitus nequiter et infideliter fecisse perhibentur contra sacrum dyadema et decus nostre maiestatis. Vnde nos ipsorum prelatorum, baronum et nobilium ac ciuitatum regnorum nostrorum predictorum saniori consilio freti et inducti ex decretoque vnanimi eorumdem, ne prauorum infidelitas inpune pretransseat et inulta, mera auctoritate et tota potestatis plenitudine [nostre] maiestatis, que suis fidelibus subditis sinum pandere inoleuit graciose retribucionis vniuersis et quibuslibet prescriptorum Iadrensiu modo antelato infideliter delinquencium priuilegiis, litteralibus munimentis, iuribus, proprietatibus, iurisdicionibus, potestatibus, dominio, regi-

mine et facultatibus super et in dicta Pago ac tot[o territorio] eiusdem pro ipsis quoquomodo confectis, habitis hactenus et firmatis premia ratione omnino cassatis, annullatis, reuocatis, viribus prorsus destitutis et ab eisdem in ewum simul cum salinis, edibus, vineis et terris ipsius insule vniuersis rite ablatis et perhempniter iuxta regni nostri ritum [antiqu]um effectione alienatis et nostris manibus regiis legitime prorsus in perpetuum applicatis, memoratos fideles nostros rectores, consilium et comune insule Pagii sincere fidei et fidelitatis nobis debente firmam constanciam vigorose iugiter obseruantes modo pretaxato illegittime afflictos a cunctis dictorum rectorum et incolarum Iadrensiu[m], vt est prehabitu[m], infideliter delinquentiu[m] dominio, potestate, iurisdicione, regimine et generaliter ab omni proprietate et dicione exemimus, liberauimus, absoluimus, excepimus ac penitus in ewm sequestrauimus, ymmo segregamus, liberamus ac prorsus perhempniter demptos ab omni cuiuspiam obsequii iugo eorundem expiamus et quitatos, absolutos et expeditos perpetuo committimus nullam iuris aut domini sui possessionis cuiuspiam proprietatem in dicta Pago ac insula eiusdem et suis cunctis pertinentiis per maris amnes circumscitis annotatis Iadrensiu[m] reliquendo, sed ipsis perpetuum sillencium inponendo de eisdem; ymmo ipsos nostros fideles subditos Pagenses cum totali districtu et territorio insule eiusdem sub nostrum regimen et tutamen speciale ad instar ceterarum ciuitatum regalium regnorum Dalmacie et Croacie nostrorum prescriptorum in sinum nostre dileccionis perhempniter agregantes et veris libertatibus, statutis et sigillis autenticis solitis, quibus alie ciuitates regales nostre antefate potiri perhibentur et gaudere, presignientes et prepollere in ewm decernentes. Huiusmodi pacta et dacia pecuniariam sollucionem pretextu agnicionis domini nostri et nostrorum successorum naturalis fisco regali cunctis annis perpetuis successiuis ex parte ipsorum fieri debendam concernencia discretis et prouidis uiris Bartholomeo presbitero Radosii ac Belota Dobronych et altero Belota Maroyeuygh et Sticko Petri, ueris sindicis et legitimis procuratoribus prefatorum fidelium nostrorum subditorum Pagensiu[m], plenam auctoritatem et meram potestatem ex parte eorundem ad cuncta peragenda et nominibus ipsorum disponenda habentibus ad nostrum conspectum uenientibus et gratanter suis et dictorum Pagensiu[m] in personis acceptantibus ad eosdem Pagenses sanximus imponenda, quod ipsi fideles nostri rectores, consilium et comune Pagii et insule eiusdem singulis annis deinceps ocurrentibus scilicet pro et in quolibet anno nobis aut nostris successoribus dictorum regnorum regibus ex parte tocuis communitatis eorum duo millia ducatorum scilicet in festo natiuitatis sancti Iohannis Baptiste mille ac in festo nativitatis domini terminis post sese consequenter

occurrentibus similiter mille ducatos soluere teneantur indilate, id limpide explicato, vt anno in presenti taliter soluere debeant, quod incipendo a festo natiuitatis domini proxime venturo soluant ex ipsis duobus millibus ducatis mille ducatos et in reliquo festo natiuitatis domini de alio anno sequenti venturo soluant residuos ducatos mille ad fiscum et cameram nostre maiestatis. Preterea annotati Pagenses comiti eorum per nos aut nostrum dictorum Dalmacie et Croacie regnorum banum pro tempore in medio eorundem constituendo specialem residenciam inibi facienti pretextu sollarii ipsius sui honoris centum et quinquaginta ducatos annuatim soluere sint ascripti, ipseque comes regat ipsos consuetudinibus et statutis eorundem illibate obseruatis. Nichilominus iidem Pagenses nobis et nostris successoribus antefatis cum vna gallea ad instar ceterarum nostrarum ciuitatum in Dalmacia existencium temporibus opportunis seruire ac vnum castrum in dicta insula Pagii in loco scilicet per nos aut ipsum banum nostrum eisdem demonstrando edificare et consummare teneantur effectiue, vniuersas et quaslibet causas in medio eorundem emergendas demptis dumtaxat causis incendia, infidelitatem et homicidia clare concernentibus nostro dumtaxat aut ipsius bani vel comitis eorum antefati iudicio vna cum iudicibus de dicta Pago iuxta ritum eorum approbatum iugiter fiendo prorsus reseruatis ipsimet habeant iudicandi meram omnimode potestatis facultatem lege ipsorum approbata requirente. Ipsos itaque fideles subditos nostros insule Pagii ipsorum sinceris fidelitatibus requirentibus ac eorum succesores modernos scilicet et futuros vniuersos in omnibus premissis libertatum eorum prerogatiuis ac cunctis legibus et statutis, quibus alie ciuitates nostre Dalmatie sunt presignite prehempniter et illibate iugiter permansuros ratificamus et easdem perpetue valituras pro ipsis confirmamus presentis priuilegii nostri patrocinio mediante. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus literas nostras priuilegiales pendentes et autentici sigilli nostri duplicis munimine robaratas. Datum per manus reuerendissimi in Christo patris et domini domini Iohannis, archiepiscopi ecclesie Strigoniensis locique eiusdem comitis perpetui ac primatis et sedis apostolice legati et aule nostre eximii cancellarii, dilecti nostri et fidelis. Anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo, quinto Kalendas mensis marcii, regni autem nostri anno decimo. Venerabilibus in Christo patribus et dominis Valentino, tituli sancte Sabine sacrosancte Romane ecclesie presbitero cardinali et alme ecclesie Quinqueecclesiensis gubernatore et eodem domino Iohanne, ipsius ecclesie Strigoniensis, Nicolao Bubek Collocensis, Petro Iadrensis, Andrea Spalatensis et altero Andrea Ragusiensis archiepiscopis, Waradiensi ecclesia vacante, Martino Transsiluanensis, Iohanne Za-

grabiensis, Stephano Cyko Agriensis, Iohanne Boznensis, Demetrio Wesprimiensis, Iohanne Iauriensis, Petro Vachiensis, fratre Gregorio Syrimiensis, Michaelae Nitriensis, Luca Chanadiensis, Grisogono Traguriensis, Francissco Scardonensis, Ladislao Tyninensis, Iohanne Nonensis, Anthonio Sibinicensis, Nicolao Corbauiensis et Leonardo decretorum doctore Seniensis ecclesiarum episcopis ecclesias dei feliciter gubernantibus. Magnificis viris Leutachio de Ilswa regni Hungarie palatino, Stiborio de Stiborych, wauyuoda Transsiluano et comite de Zulnok, comite Iohanne de Paztoch iudice curie nostre, Nicolao de Gara dictorum regnorum Dalmacie et Croacie, Detrico Bubek, Nicolao Treucul et Stephano de Korog Machouiensibus banis, Zeuriniensi banatu vacante, Nicolao filio Iohannis de Kanysa tawarnicorum, Stephano filio eiusdem Nicolai de dicta Kanysa ianitorum, Iohanne Grof de Korbauia dapiferorum, Emerico de Peryn pincernarum, Iohanne filio magistri Ladizlai Bwbek agazonum nostrorum magistris, Stiborio eodem comite Posoniensi, aliisque regni nostri **quampluribus comitibus comitatus tenentibus et honores.**

Relacio domini Nicolai de Gara bani.

Original na pergameni u Haus-, Hof und Staats Archiv u Beču.

131.

1397. 27. veljače. U Križevcima.

Kralj Sigismund Mihaelu i Tomi de Zentherney za njihove usluge u vojnom pohodu u prekoalpske strane potvrđuje plemstvo i sve posjede.

Ad litteratorium mandatum [domini nostri regis].

Nos Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc. memorie commendamus significantes tenore presencium quibus expedit vniuersis quod fideles nostri Mychael et Thomas, filii Nicolai de Zentherney, nostre maiestatis adientes conspectum propositis ipsorum fidelitatibus et fidelium seruiciorum meritis nobis et sacro dyademati regio et cunctis nostris et regni nostri validis expeditionibus signanter in nostra expeditione exercituali in partibus nostris transalpinis habita, in qua prefatus Thomas nobis intuentibus letiferum vlnus dinoscitur sustulisse, cum omni diligencia et votiua sollicitudine a iuventutis ipsorum cardine exhibitas et inpensa, quasdam possessiones eorum Zentherney predicta, Kemechycha, Orehouch, Gaztanowch, Chanoouch et Prezechna alio nomine Gorynouch vocatas in comitatu Cri-

syensi habitas, quas ex collacione serenissimi principis condam domini Lodouici, regis felicis reminiscencie patris nostri karissimi, possedisse dinoscuntur cum omnibus iuribus nostram maiestatem in eisdem concernentibus sub vero et sincero nobilitatis noueque nostre donacionis titulo a nobis ipsis et eorum heredibus perpetuo dari et conferi postularunt. Nos igitur consideratis premissis fidelitatibus et fidelium seruiciorum meritis prefatorum Mychaelis et Thome, quibus iidem nobis, vt premisimus, studuerunt et nunc anhelant complacere pretextu, quorum volentes eisdem regio occurrere cum fauore dictas possessiones cum omnibus earundem utilitatibus et pertinenciis vniuersis, terris videlicet arabilibus cultis et incultis, pratis, pascuis, vineis, siluis, nemoribus, aquis et generaliter quibusuis vtilitatum earundem integritatibus sub ipsarum veris metis et antiquis, quibus eedem ab olym vse fuerunt et possesse, memoratis Mychaeli et Thome ac dicto Nicolao patri et Iacobo fratri eorundem ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis cum omnibus iuribus nostram maiestatem in eisdem concernentibus auctoritate et potestatis plenitudine sub vero et sincero nobilitatis noueque nostre donacionis titulo et omni eo iure quo eedem nostre rite incumbunt collacionis dedimus, donauimus et in eum contulimus, ymmo damus, donamus et perhempniter effectiue conferimus per ipsos eorumque heredes et posteritatis vniuersos perpetuo et irreuocabiliter possidendas, tenendas pariter et habendas pleno iure presencium litterarum nostrarum patrocinio mediante. Saluis iuribus alienis, presentes tandem nobis allatas priuilegialiter emanari faciemus pro eisdem. Datum Crisii feria tertia proxima post festum beati Mathye apostoli anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo septimo.

Dolje na rubu. Possessiones Zentherney, Orehouch, Salamoouch, Prezechna, Chanouch in Crisiensi.

Original na pergameni u Arhivu Hrvatske u Zagrebu, NRA fasc. 465 nr. 11.

132.

1397. 4. ožujka.

Sigismund kralj daje sinovima Ivana od Kanjiže posjed buntovnika Simontornja za usluge iskazane u građanskom ratu u Hrvatskoj i u borbama protiv Turaka u Bosni.

Sigismundus, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque rex ac marchyo

Brandenburgensis, sacri Romani imperii archycamerarius nec non Bohemie et Lucemburgensis heres. Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presencium noticiam habituris salutem in eo, qui regibus dat feliciter gubernare et victorioso triumphare. Sententia veri principis recta deberet iudicii statera ponderari et contra iusticiam non parcendo vniciue quod congruit et suum est tribuere, nam cunctis regie dignitatis claritate fulgentibus illud precipue non inpuenter cedere opinatur ad gloriam ymmo ad ea digne mentis eorum acies diriguntur perque suorum abenas regnorum rationis libramine moderandas non casibus sed felici queunt regimine salubriter gubernare, tunc nichilominus potencia et eorum thronus ratiue dinoscitur roborari et laudabiliter in actum produci, si falce iusticie hominum sceleratorum viamque iniquitatis amplectencium absurda peruersitas recto iudicio recidatur, et fidelissime obsequentibus puritatisque feruore insignitatis digna merces redditur ac sinus dileccionis; panditor nam sit deitas sempiterna contemplari cernitur et placari creditur, ipsi eciam fideles ad firmiores opera et fidelitatis obsequia exercenda animosius eriguntur. Proinde noscat presens etas et successiua posteritas quod cum alias, tempore scilicet iam dudum retrolapso, quidam Iohannes banus, filius Petri de Horuati, et Iohannes Iohannis de Palisna, prior Aurane, noster et totius regni nostri notorii infideles, vna cum perfidis eorum consodalibus, dampnabili freti consilio, serenissimas principes, dominas Elizabeth matrem, et Mariam, consortem nostras carissimas antefati regni Hungarie reginas prope Garam, proch dolor! captiuassent, ipsasque earum thesauris preciosis immense quantitatis priuassent et spoliassent, ipsam nichilominus matrem nostram neci tradidissent; demumque idem Iohannes banus post huiusmodi suorum gestorum, sceleratissimorum actuum perpetracionem, in sue infidelitatis manifestum iudicium et sui capitis tuicionem, castrum nostrum Posegawar subintrasset, nosque eundem, vti tale crimen lese maiestatis patratorem, ad nostras regias manus, pena debita complectendum, castro ab eodem recipere maluissemus; interdum Stephanus, filius condam Dyonisii wayuode de Symontornia, qui vna cum viris perfidis, Stephano wayuoda, filio Stephani, filii Lachk de Chaktornya, vti verus et merus perpetrator et suscitator, ac particeps omnium maleficiorum, per dictos condam vtrosque Iohannem, banum scilicet et priorem infideles nostros, inter ambitum regni nostri, vt premittitur, multipharie dudum perpetratorum annotatum Iohannem banum, filium Petri, nostrum infidelem, cum sua wlpina astucia, de ipso castro ad suas manus recipiendo, in contemptum nostre regie maiestatis, regnique nostri derogamen, libere abire veritus non fuit clam permittere; qui eciam primarie per ipsos, vtrosque Iohannem, nostros notorios infideles, eorumque scele-

ratum cohortem, prout premittitur, intra terminos dicti regni nostri crimen lese maiestatis et immensa pericula, vti liquet cunctis, perpetrari facere non cessauit. Porro nobis in anno proxime retrolapso vna cum plerisque prelatiis et baronibus ac proceribus regni nostri et nostros emulos, extra et vltra terminos antefati regni nostri pro eiusdemque firmiori tuicione, eminus proficiscentibus, et cum eisdem Turcis et scismaticis citra ambitum ipsius regni nostri Bulgarie, per eosdem Turcos vi occupati, bellica certamina agredientibus, ibique fortuna nobis, proch dolor ! nouercante et minime arridente, ingenia pro Christianitate et regnorum nostrorum defensione sufferentibus, penultimoque ductore Christo previo, per freti ac pelagi ampnes versus pretaxatorum regnorum nostrorum climata remigantibus et regredi toto nisu satagentibus; interim pretaxati viri perfidi, vterque Stephanus, vna cum Andrea, filio condam Nicolai wayuode, filii dicti Stephani filii Lachk predicti de Debregezth fratre et fautoribus suis, ex cordiali prisco et mero doloso desiderio, cunctis nisu et nixu suis, anhelantes nos cum nostris fidelibus subditis antefatis, more et astucia subdolis solitis de dictis regnis nostris eliminare et excludere optentis a Ladizlao, rege Apolie, nato scilicet condam Karoli regis, huiusmodi literis, vt iidem viri perfidi, vterque Stephanus, successores ipsius Lachk, in antefatis regnis nostris vicarii ipsius Ladizlai regis essent generales et precipue quidquid in dictis regnis et cum regnicolis nostris prefati vterque Stephanus, in persona et auctoritate ipsius Ladizlai regis disponderent, ordinarent et donarent ac sponderent, cuncta illa idem Ladizlaus rex acceptaret, ratificaret et perhempniter extremo roboraret. Et vt celerius ac facilius annotati Stephanus wayuoda et alter Stephanus de Symontornya, vna cum dicto Andrea, filio Nicolai wayuode, fratre eorum, ipsos regnicolas nostros ad eiusdem Ladizlai regis beneplacita et obediencie commoda explenda potuissent subdere et inclinare, nunccis suis ad Payzath, imperatorem Turcorum, super eo, vt ipsius Payzath filiam dicto Ladislao regi matrimoniali federe molirentur copulare et copulatos similiter literis ipsius Payzath, imperatoris Turcorum, exinde prius optentis, sacro regio dyademate ipsius regni nostri coronare, indilate destinatis, validum ac seuissimum dictorum Turcorum cetum et falleratam cohortem ad territoria regni nostri, inter fluuios Draue et Zawe existencia, hostiliter introducere et per eosdem incendia valida et homicidia, ac spolia grandia et detenciones, abducciones nobilium et ignobilium vtriusque sexus immense pluralitatis hominum fidelium nostrorum in regno et teritorio nostris antefatis, prout hec cuncta ipsorum facinora vidualis ploratus, puppillaris vlulatus et plebicule nostre fidelis dolorosos gemitus nostre in conspectu approbarunt maiestatis perpetrari facere nequiter veriti non fuerunt nec

expanescere maluerunt, pretextu quorum facinorum et ob venenose infidelitatis pestiferum et absurdum nephas per nostros fideles iidem vterque Stephanus, vti sator tocius doli et origo omnis mali ac apex cunctorum periculorum ipsi regni nostri ac per consequens nostre serenitatis, norma equitatis suadente et iuris rigore exposcente, ne inpunitas infideliter delinquencium noua et noxies generet pericula et errores, ad instar nugentis venenosi serpentis chisticolas clam et palam interficere satagentis, vita priuati extiterunt temporali, vt perfidie valide et prauitatis noxie nubilo offuscati, quos vindicta ingens ferire et vlcio rigida elidere et ledere de solio imperantis inoleuit, exinde perterriti abiectis eroribus suis precipiti nisu respiscant fidelitate laudabili sincere fruituri. Nam fidelitas exigui brauii fore censeretur, si infidelitas inpune pertransiret et inulta. Vnde nobis vna cum primatibus et baronibus ac proceribus regni nostri vniuersis mature exinde deliberando iuri consonum decretum vniformiter proferentibus memoratos vtrosque Stephanum et Andream simul cum heredibus eorundem perpetue infidelitatis indelibili (!) nota offuscatos fore sancientes decreuimus et cunctis eorum castris, omnibus possessionibus et iuribus possessionariis vniuersis vbique intra ambitum regni nostri existentibus, quibuspiam nominibus appellatis, nostris regiis manibus iuxta regni nostri legem approbatam applicatis et rite redactis ac in eum effectiue vendicatis ipsis nostris infidelibus et eorum superstitibus perpetuum silentium imponimus de eisdem presencium vigore mera auctoritate nostre maiestatis. Quibus sic per ipsos primates et barones ac proceres regni nostri vna nobiscum diffinitis et rite approbatis, recensentes nichilominus et in animo nostro perspicua contemplacione premeientes, quomodo perita regum celsitudo adeo suis fidelibus subditis deberet affluere brauiis donatiuis, vt ipsi ad grata fidelitatis obsequia exercenda feruencius animentur et ceteri ad instar ipsorum concitati in bonorum actuum vbertate aucti et sollidati insignite premientur; verump (!) quia predilecti et fideles nostri reuerendissimus in Christo pater dominus Iohannes, archyepiscopus alme ecclesie Strigoniensis locique eiusdem comes perpetuus ac primas et apostolice sedis legatus nec non cancellarius aule nostre eximius, ac viri magnifici Nicolaus tauarnicorum ac Stephanus ianitorum nostrorum magistri, filii Iohannis de Kanysa, idem Nicolaus Zaladiensis, Castriferrei et Sopproniensis ac ipse Stephanus Symigiensis comitatum comites, in et a nostre felici coronacionis non sine ipsorum virtuoso aminiculo dudum insignite facte et ceteris cunctis iam elapsis et presenti annis et temporibus vniuersis successiuis nostris beneplacitis et vestigiis iugiter hactenus adherentes gratam semper et omni veneracione et remuneracione digna laudisque preconio presignita preclare fidelitatis sinceram duliam et

fideliū seruiciorū virtuosa obsequia in cunctis nostris et regni nostri creberrimis asperis et prosperis validis expeditionibus adeo maluerunt feruenter et indesinenter adherere toto nisu, vt noster regius animus ex eorum strennuis actibus amenam quietem et pacis decorem est enactus bonaque bonis cottidie accumulantes ac de virtute ad virtutes ingeniores progredientes sacro regio dyademati nostroque culmini et regnis nostris antefatis variis hostium insultibus obstipatis vberima commoda et laude digna fidelia virtuosa seruicia absque temporis interuallo non sine consaguineorum et conplicum ac bonorum ipsorum periculis studuerunt et adhuc anhelant impendere in futurum; ex eoque incumbit, vt virtutum eorūdem incrementa, quorum immensa vbertate prepollere incunctanter perhibentur. Ad memoriam futurorum quasi ex pluribus exigua et multis paucissima sub quodam epilogo explicemus. Nam nobis sacro dyademate dicti regni Hungarie feliciter Christo aminiculante insignitis valido contubernio fidelium nostrorum armigerorum preassumpto vna cum eisdem et presertim natis ipsius condam magistri Iohannis de Kanisa cum binis eorum vexillis et gentibus armatis vberime pluralitatis nostris obsequiis indesinenter insudantibus versus et in regnum Rascie ad instar exercituancium potenter Christo opitulante proficiscentibus et castra Cheznek ac Borych appellata, intra ambitum dicti regni Rasscie erga manus Rasciensium nostrorum emulorum habita, diucius fortiter expugnantibus, annotati filii condam magistri Iohannis cum effusione sangwinum proximorum et familiarium eorum pro ceteris subditis nostris tanto fidelitatis feruore nobis adesse et prodesse constanter maluerunt, vt ipsis nostris emulis deuictis et dictis duobus castris ablatis et nostris ac nostrorum fidelium manibus laudabiliter applicatis indempnes et illesi cum triumpho votiue ad ipsum regnum nostrum Hungarie regressum habuimus cum decore. Porro cum regna nostra Dalmacia et Croacia antefata per Boznenses ab olym fuissent occupata nostris plerisque infidelibus scilicet Paulo episcopo et et (!) eodem Iohanne bano cum ipsorum conplicibus et fautoribus in castro Dobor vocato in districtu terre Wzura vocate regis Bozne per ipsos contra nostram maiestatem in confiniis regni nostri constructo insudantibus et non modica maleficia regnicolis nostris inferentibus, sedule pro ipsis regnis nostris Deo opitulante recuperandis et dictis nostris infidelibus elidendis et exterminandis aggregato fidelium nostrorum armigero ingenti cetu vltra fluvium Zawe versus ipsum castrum Dobor, annotato Iohanne bano nostro aduentu agnito profugiente de eodem, nos progredientes ipsis fidelibus nostris filiis Iohannis de Kanisa, prelato et baronibus nostris dilectis, cum eorum personis et gentibus armigeris nostro lateri iugiter adherentibus et eorum peritis consiliis et potencia adeo

nobis opitulamina laudis preconio extollenda ibidem adhibentibus, vt ipso castro Dobor optento et infidelibus nostris antefatis Deo preuio captivatis et ipsis regnis nostris Dalmacie et Croacie reoptentis et nostris dominio ac dicioni reannexis, eciam annotatum regnum Bozne cum rege et incolis suis subiectiue obediencie amictu trabeatis nostrum ad conspectum pergentibus et ad nostra beneplacita pariter et fidelia obsequia iugiter exequenda se ipsos fideliter et sincero nisu flectere vnanimiter satagentibus statum reduximus insignite ad pristinum. Et hiis cunctis vtiliter et condigno moderamine iuxta libitum nostre voluntatis precipue mediante ipsorum nostrorum fidelium filiorum Iohannis ope et opere consumpmatis, ad nostrum regnum Hungarie feliciter regredientes cum nos ad territoria terre Moldwane, nobis et subditis nostris hostiliter indefesse resistantis, validum nostrum mouissemus exercitum, viro magnifico Stephano de Kanisa predicto cum suis conplcibus et Syculis nostris ante nostrum ingressum in dictam terram Molwanam (!) factum, vt noster accessus tucior prefuisset, potenter terram ad eandem ingrediente nobisque per aliam viam ad ipsam Moldwanam terram proficiscentibus, eodem domino Stephano de Kanisa ad nos in obuiam nostri feliciter accedente et nobis nostrisque fidelibus exercituantibus iter tutum prebente, nobisque vlterius egredientibus et in via arta pluralitate Olahorum hostiliter sagittarum aculeis seuicium vallata progredientibus variosque conflictus personales in alpibus et indaginibus densis cum ipsis Olahis et Stephano wayuoda eorum sic et adeo perhibemur habuisse, ipso eciam domino Iohanne archyepiscopo cum sua armigera comitiua lateri nostro fideliter inibi adherente, vt nobis in terram Moldwanam antefatam ad locum scilicet residence ipsius Stephko wayuode personaliter — domino amiculante — ingredientibus, illico annotatus Stephko wayuoda cum suis conplcibus Olachis vniuersis ad nostra seruicia, veniam prius de inobediencia et negligencia suis a nostro culmine postulatis et enactis, fideliter explenda dacioque solita nostro fisco in recognicionem domini nostri naturalis temporibus congruis persoluendo humiliter se ipsum inclinavit et subdere maluerunt effectiue litteris vigorosis et iuramentis exinde prestitis se ipsos obligantes in premissis nostre maiestati. Et cum hoc laudabiliter cum ipsis nostris fidelibus iam finito et solidato post regressum nostrum ad regnum Hungarie factum instaurato per nos et preassumpto ingenti exercitu in partes Transalpinas, vbi Olahorum et Turcorum nobis et regnis nostris obesse satagencium valida agmina versabantur, annotato viro magnifico Stephano cum suis et dicti magistri tauarnicorum nostrorum fratris eius carnalis, tunc ad regem Francie et cetera loca Ytalie in arduis nostris et regni nostri